
 
       ROMÂNIA                                                             

JUDEŢUL BUZĂU 
MUNICIPIUL BUZĂU 
CONSILIUL  LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice  
pentru aparatul de specialitate al primarului municipiului Buzău şi 

 pentru Direcţia de Asistenţă Socială a municipiului Buzău în anul 2017 
 

               Consiliul Local al Municipiului Buzău, judeţul Buzău, întrunit în 
şedinţă extraordinară; 

                Având în vedere: 

 expunerea de motive a primarului municipiului Buzău, înregistrată sub 
nr.25010/2016, prin care se supune aprobării Planul de ocupare a 
funcţiilor publice pentru aparatul de specialitate al primarului municipiului 
Buzău şi pentru Direcţia de Asistenţă Socială a municipiului Buzău în 
anul 2017; 

 raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, Prognoză, 
Organizare, Cooperare Interinstituţională şi avizul Comisiei pentru 
Administraţie Publică, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, 
Respectarea Drepturilor şi Libertăţilor Cetăţenilor; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 193/2016 pentru aprobarea 
organigramei, numărului de personal și statului de funcții din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului pentru anul 2016; 

 prevederile Ordinului nr. 7660/2006 al preşedintelui Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici, privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice; 

 prevederile Hotărârii Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea 
normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 23, alin.(1), alin.(2), lit.b) şi alin.(4) din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu  
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 36, alin.(2), lit.a), art.45, alin.(1) şi art. 115, alin.(1), lit.b) 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. - Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice pentru 
aparatul de specialitate al primarului municipiului Buzău şi pentru Direcţia de  



-2- 

 

Asistenţă Socială a municipiului Buzău în anul 2017, prevăzut în anexele nr. 
1, 2 şi 3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. - Primarul municipiului Buzău, prin intermediul Serviciului 
Resurse Umane, Prognoză, Organizare, Cooperare Interinstituţională, va 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 
consilier Constantin Florescu 

 
                                                                                                   
 

 
                                                                                                                                                                                               

CONTRASEMNEAZĂ: 
Inspector cu atribuţii delegate 

de secretar, 
George Sava 

 
                                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         
Buzău, 14 noiembrie 2016 
Nr. 221 

 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Municipiului 
Buzău în şedinţa din data 14 noiembrie 2016, cu respectarea prevederilor 
art. 45, alin.(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată şi actualizată, cu un număr de 21 voturi pentru, -  abţineri şi - 
voturi împotrivă, din numărul total de 23 consilieri în funcţie şi 21  consilieri 
prezenţi la şedinţă.                                                                                                       



Functia publica

Nr. 

maxim de 

functii 

publice

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate

Nr. de 

functii 

publice 

vacante

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

infinţate 

Nr. maxim de 

functii 

publice 

supuse 

reorganizării

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării 

rapide

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

ocupate 

prin 

recrutare

secretar al judetului

secretar al consiliului local 1 0 1 1

director general

director general adjunct

director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei 

publice locale 7 2 5 5

director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate

director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 

administraţiei publice locale 2 0 2 1

director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate

sef serviciu 22 9 13 13

sef birou 7 2 5 5

functii publice de conducere specifice- arhitect sef 1 1 0

Total categoria functionari publici de conducere 40 14 26 0 0 0 0 25

auditor clasa I grad profesional asistent 2 0 2 2

auditor clasa I grad profesional principal

auditor clasa I grad profesional superior 3 0 3 3

consilier juridic clasa I grad profesional debutant 3 0 3 3

consilier juridic clasa I grad profesional asistent 6 1 5 5

consilier juridic clasa I grad profesional principal 4 4 0 0

consilier juridic clasa I grad profesional superior 8 6 2 2

                                                                                                                                                                                                                                        Anexa nr. 1

                                                                                                                                                                                                                                    la Hotărârea nr.221

                                                                                                                                                                                                                                din data de 14 noiembrie 2016

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI BUZĂU

COD FISCAL 4233874

PLANUL

de ocupare al funcţiilor publice 

pentru aparatul de specialitate al primarului municipiului Buzău în anul 2017



consilier clasa I grad profesional debutant 3 0 3 3

consilier clasa I grad profesional asistent 2 0 2 2

consilier clasa I grad profesional principal 4 0 4 4

consilier clasa I grad profesional superior 48 34 14 14

expert clasa I grad profesional debutant

expert clasa I grad profesional asistent

expert clasa I grad profesional principal

expert clasa I grad profesional superior 1 1 0

inspector clasa I grad profesional debutant 6 0 6 6

inspector clasa I grad profesional asistent 15 8 7 6 7

inspector clasa I grad profesional principal 50 27 23 6 8 6 21

inspector clasa I grad profesional superior 74 64 10 8 8 8

functii publice specifice clasa I

politist local clasa I grad profesional asistent 4 3 1 3 1

politist local clasa I grad profesional principal 29 28 1 3 10 3 1

politist local clasa I grad profesional superior 19 19 0 10 10

alte funcţii publice specifice (manageri publici)

Total functii publice clasa I 281 195 86 27 27 27 0 82

referent de specialitate clasa II grad profesional debutant

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent

referent de specialitate clasa II grad profesional principal

referent de specialitate clasa II grad profesional superior 1 1 0

functii publice specifice clasa II

politist local clasa II grad profesional superior 1 1 0

Total functii publice clasa II 2 2 0 0

referent clasa III grad profesional debutant

referent clasa III grad profesional asistent

referent clasa III grad profesional principal

referent clasa III grad profesional superior 22 14 8 6

functii publice specifice clasa III

politist local clasa III grad profesional asistent 0

politist local clasa III grad profesional principal 2 2 0 0

politist local clasa III grad profesional superior 74 74 0 0

Total functii publice clasa III 98 90 8 0 0 0 0 6

Total functii publice executie 381 287 94 27 27 27 0 88

Total functii publice 421 301 120 27 27 27 0 113





Functia publica

Nr. 

maxim de 

functii 

publice

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate

Nr. de 

functii 

publice 

vacante

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

infinţate 

Nr. maxim de 

functii 

publice 

supuse 

reorganizării

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării 

rapide

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

ocupate 

prin 

recrutare

secretar al judetului

secretar al consiliului local

director general

director general adjunct

director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei 

publice locale 

director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 1 1 1

director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 

administraţiei publice locale 

director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate

sef serviciu 3 3 0

sef birou

functii publice de conducere specifice- arhitect sef

Total categoria functionari publici de conducere 4 3 1 0 0 0 0 1

auditor clasa I grad profesional asistent

auditor clasa I grad profesional principal

auditor clasa I grad profesional superior

consilier juridic clasa I grad profesional debutant

consilier juridic clasa I grad profesional asistent

consilier juridic clasa I grad profesional principal 1 0 1 1 1 1

consilier juridic clasa I grad profesional superior

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ BUZĂU

COD FISCAL 

PLANUL

de ocupare al funcţiilor publice 

pentru Direcţia de Asistenţă Socială a municipiului Buzău în anul 2017 

                                                     Anexa nr. 2

                                              la Hotărârea nr.221

                                              din data de 14 noiembrie 2016



consilier clasa I grad profesional debutant

consilier clasa I grad profesional asistent 1 1 1 1 1

consilier clasa I grad profesional principal 1 1 1

consilier clasa I grad profesional superior 4 3 1 1

expert clasa I grad profesional debutant

expert clasa I grad profesional asistent

expert clasa I grad profesional principal

expert clasa I grad profesional superior

inspector clasa I grad profesional debutant 2 1 1 1

inspector clasa I grad profesional asistent 7 1 6 4 1 6

inspector clasa I grad profesional principal 4 1 3 1 3 1 3

inspector clasa I grad profesional superior 9 9 1 1

functii publice specifice clasa I

alte funcţii publice specifice (manageri publici)

Total functii publice clasa I 29 15 14 8 6 2 0 14

referent de specialitate clasa II grad profesional debutant

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent

referent de specialitate clasa II grad profesional principal

referent de specialitate clasa II grad profesional superior

functii publice specifice clasa II

politist local clasa II grad profesional superior

Total functii publice clasa II 0 0 0 0

referent clasa III grad profesional debutant

referent clasa III grad profesional asistent

referent clasa III grad profesional principal 1 1 1

referent clasa III grad profesional superior 6 5 1 1

functii publice specifice clasa III

Total functii publice clasa III 7 5 2 0 0 0 0 2

Total functii publice executie 36 20 16 8 6 2 0 16

Total functii publice 40 23 17 8 6 2 0 17



Functia publica

Nr. 

maxim de 

functii 

publice

Nr. de 

functii 

publice 

ocupate

Nr. de 

functii 

publice 

vacante

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

infinţate 

Nr. maxim de 

functii 

publice 

supuse 

reorganizării

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării

Nr. maxim 

de functii 

publice 

rezervate 

promovării 

rapide

Nr.maxim 

de functii 

publice 

care vor fi 

ocupate 

prin 

recrutare

secretar al judetului

secretar al consiliului local 1 0 1 1

director general

director general adjunct

director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor administraţiei 

publice locale 7 2 5 5

director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 1 1 0

director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al autorităţilor 

administraţiei publice locale 2 0 2 1

director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice subordonate

sef serviciu 25 12 13 13

sef birou 7 2 5 5

functii publice de conducere specifice- arhitect sef 1 1 0

Total categoria functionari publici de conducere 44 18 26 0 0 0 0 25

auditor clasa I grad profesional asistent 2 0 2 2

auditor clasa I grad profesional principal

auditor clasa I grad profesional superior 3 0 3 3

consilier juridic clasa I grad profesional debutant 3 0 3 3

consilier juridic clasa I grad profesional asistent 6 1 5 5

consilier juridic clasa I grad profesional principal 5 4 1 1 1

consilier juridic clasa I grad profesional superior 8 6 2 2

consilier clasa I grad profesional debutant 3 0 3 3

consilier clasa I grad profesional asistent 2 0 2 2

consilier clasa I grad profesional principal 4 0 4 4

consilier clasa I grad profesional superior 51 37 14 14

Anexa nr. 2b) - ordonatori principali de credite din administraţia publică locală

MUNICIPIUL BUZĂU

                                                                                                                                                                                                                                        Anexa nr. 3

                                                                                                                                                                                                                                    la Hotărârea nr.221

                                                                                                                                                                                                                                din data de 14 noiembrie 2016

PLANUL

de ocupare al funcţiilor publice 

centralizat pentru Municipiul Buzău în anul 2017



expert clasa I grad profesional debutant

expert clasa I grad profesional asistent

expert clasa I grad profesional principal

expert clasa I grad profesional superior 1 1 0

inspector clasa I grad profesional debutant 8 1 7 7

inspector clasa I grad profesional asistent 17 9 8 6 8

inspector clasa I grad profesional principal 54 28 26 6 8 6 24

inspector clasa I grad profesional superior 84 73 11 8 8 9

functii publice specifice clasa I

politist local clasa I grad profesional asistent 4 3 1 3 1

politist local clasa I grad profesional principal 29 28 1 3 10 3 1

politist local clasa I grad profesional superior 19 19 0 10 10

alte funcţii publice specifice (manageri publici)

Total functii publice clasa I 303 210 93 27 28 27 0 89

referent de specialitate clasa II grad profesional debutant

referent de specialitate clasa II grad profesional asistent

referent de specialitate clasa II grad profesional principal

referent de specialitate clasa II grad profesional superior 1 1 0

functii publice specifice clasa II

politist local clasa II grad profesional superior 1 1 0

Total functii publice clasa II 2 2 0 0

referent clasa III grad profesional debutant

referent clasa III grad profesional asistent

referent clasa III grad profesional principal

referent clasa III grad profesional superior 27 18 9 7

functii publice specifice clasa III

politist local clasa III grad profesional asistent

politist local clasa III grad profesional principal 2 2 0

politist local clasa III grad profesional superior 74 74 0

Total functii publice clasa III 103 94 9 0 0 0 0 7

Total functii publice executie 408 306 102 27 28 27 0 96

Total functii publice 452 324 128 27 28 27 0 121

Primarul Municipiului Buzău,

Constantin Toma

   Şef Serviciu Resurse Umane, Prognoză,                                                  Intocmit,

Organizare,Cooperare Interinstituţională,                                             Maria Manolache

                Georgeta Cristea


